
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 383 DEL 13/07/2015 

 
 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E A MBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: INDAGINE ESPLORATIVA FINALIZZATA ALL'ACQUI SIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROC EDURA IN ECONOMIA 
COTTIMO FIDUCIARIO - AI SENSI DELL'ARTICOLO 125 DEL  D.LGS 163/2006 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANTENIMEN TO CANI RANDAGI 
ACCALAPPIATI SUL TERRITORIO COMUNALE OLTRE IL DECIM O GIORNO DALLA 
CATTURA (CANILE RIFUGIO) DURATA TRE ANNI (01-09-201 5 - 31-08-2018), MEDIANTE RDO 
SULLA PIATTAFORMA "SINTEL". APPROVAZIONE AVVISO ESP LORATIVO ED A LLEGATI. 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 13/07/2015 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 67 del 5 giugno 2014 è stato approvato il 
Bilancio per l’esercizio 2014. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 2 dicembre 2014, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2014 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15 gennaio 2015 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2014 e 
aventi medesimo oggetto e stanziamento nel 2015. 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 2 del 11 giugno 2015, esecutiva ai sensi 
di Legge, è stata concessa una proroga, sino al 30 luglio 2015, per l’autorizzazione ai 
responsabili già individuati con l’approvazione del PEG 2014. 

• Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2015 e comunque 
non oltre al 30 luglio 2015. 

• Visto il Decreto del 13 maggio 2015 del Ministero dell’Interno con il quale è stato disposto 
che per l’anno 2015 è differito al 30 luglio 2015 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

• Dato atto, pertanto, che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 30 luglio 2015. 
• Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per 

ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita 
limitatamente ad un dodicesimo per ogni mese. 

 
PREMESSO ALTERSI' CHE:  

• con determinazione n. 280 del 20/05/2015 veniva indetta procedura di cottimo fiduciario - 
procedura negoziata, CIG  Z97149E81E, per l’affidamento, per tre anni (1/09/2015 - 
31/08/2018), del servizio di custodia e mantenimento cani randagi accalappiati sul territorio 
comunale oltre 10° giorno dalla cattura, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso e secondo le procedure e modalità contenute nel Regolamento per l’acquisizione in 
materia di acquisti in economia vigente e dalla normativa vigente, per un importo 
complessivo di € 19.762,50 comprensivo di oneri della sicurezza (IVA 22% esclusa); 

• in data 26/06/2015 si riuniva la commissione giudicatrice e che la stessa verbalizzava la 
mancanza di offerte pervenute all'ufficio del protocollo alle ore 12.45 del 25/06/2015; 

• con determinazione n. 346 del 26/06/2015 veniva approvato il verbale e dichiarata deserta 
la gara; 

PRESO ATTO che non sussistono convenzioni attive per il servizio in questione, nel MEPA gestito 
da CONSIP spa; 
RICHIAMATO  

• il contenuto del comma 11 dell'art 125 del D. Lgs.163/2006, ed in particolare che per i 
servizi o le forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui 
al comma 9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principio di 
trasparenza rotazione parità di trattamento previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 
mercato;  

• il contenuto del Regolamento " Disposizioni in materia di acquisti in economia in attuazione 
dell'art.125 del D. Lgs. 163/2006" approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
53 del 23.06.2008, ed in particolare che: 

• l’articolo 3 che consente l’acquisizione di beni e servizi in economia nei limiti 
d’importo pari ad € 75.000,00 (IVA esclusa);  

• l’art. 6 e l' art. 7 disciplinano le modalità d’esecuzione delle acquisizioni in economia 



e la procedura per lo svolgimento del cottimo fiduciario mediante procedura 
negoziata, senza preliminare pubblicazione di bando, attraverso la consultazione di 
almeno 5 (cinque) operatori economici. 

 
CONSIDERATO CHE 
 

• a seguito di dichiarazione di gara deserta di cui alla procedura negoziata indetta con atto 
280/15, si è proceduto ad effettuare ulteriore indagine di mercato; 

• per quanto attiene al punto sopra, si è ritenuto di alzare la base d'asta al fine di conteggiare 
anche le possibili spese veterinarie che potessero incorrere durante il soggiorno dei cani, 
non contemplate nel capitolato precedente; 

• si è ritenuto inoltre di procedere sul mercato elettronico, sebbene sia stata accertata la 
mancanza di operatori del mercato iscritti allo scopo, pubblicando dapprima “avviso di 
manifestazione di interesse” sul portale del Comune di Pioltello e all'albo pretorio online del 
Comune e richiedere in seguito l'accreditamento; 

• si è rimodulato quindi il quadro economico e che lo stesso attiene ai contenuti delle norme 
sopra richiamate e viene quantificato in 25.237,50 € (IVA 22% esclusa); 

• le somme sono a disposizione del bilancio e  verranno impegnate con atto successivo di 
determinazione a contrarre; 

• il quadro economico, la descrizione del servizio, delle modalità di partecipazione all'avviso 
nonché la successiva procedura di gara e ogni altra informazione necessaria, sono 
contenute nell'”Avviso di manifestazione di interesse”, allegato la presente atto; 

• l'avviso di manifestazione di interesse è corredato di un allegato “Istanza di partecipazione”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi  

• esperire indagine di mercato per individuare gli operatori economici da consultare per 
l’affidamento del servizio di custodia e mantenimento cani randagi accalappiati sul territorio 
comunale oltre 10° giorno dalla cattura, per anni tre (01/09/2015 -  31/08/2018), nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
pubblicando avviso finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse degli operatori 
economici accreditati su "SINTEL", sistema di intermediazione telematica Regione 
Lombardia, ad essere invitati alla procedura di gara; 

• stabilire che il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse degli 
operatori economici ad essere invitati alla procedura di gara non può essere inferiore a 10 
giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet del Comune;  

• approvare per il fine l'”avviso pubblico di manifestazione di interesse”, riportante la tipologia 
di servizio, l'importo economico, le istruzioni sulla metodologia e sulla procedura di gara e 
ogni altra informazione necessaria e “l'istanza di partecipazione” quale allegato all'avviso 
pubblico; 

• stabilire, quale criterio di scelta del contraente, quello del prezzo più basso in sede di gara 
su SINTEL; 

 
ATTESO di procedere in seguito tramite RDO sulla piattaforma SINTEL anche con un numero di 
operatori economici, che abbiano manifestato interesse e in possesso dei requisiti, inferiore a 
cinque; 
 
CONSIDERATO di avere verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi 
in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di Comportamento”; 
 
VISTI: 

- Il Decreto Legislativo n, 165 del 30 Marzo 2001; 

- ll D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e l’art. 151 – comma 4 del medesimo decreto; 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000; 



- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Il D. Lgs 163/06 ss.mm.ii.; 

- il DPR 207/2010; 

- il regolamento sugli acquisti in economia vigente (DCC 53/08); 

- il regolamento locale d'igiene; 

- la LR 33/09; 

DETERMINA  

- per quanto espresso nelle premesse, che si intendono integralmente riportate: 

1. di esperire indagine esplorativa di mercato per individuare gli operatori economici da 
consultare per l’affidamento del servizio di custodia e mantenimento cani randagi 
accalappiati sul territorio comunale oltre 10° giorno dalla cattura, per anni tre (01/09/2015 - 
31/08/2018), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, pubblicando avviso finalizzato all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse degli operatori economici accreditati su "SINTEL", sistema di 
intermediazione telematica Regione Lombardia; 

2. di stabilire, quale criterio di scelta del contraente, quello del prezzo più basso in sede di 
gara su SINTEL; 

3. di approvare il contenuto dell'”Avviso pubblico di manifestazione di interesse”, allegato al 
presente atto, nonché il suo allegato “’allegato 1  -Istanza di Partecipazione”; 

4. di pubblicare l'”Avviso pubblico di manifestazione di interesse” all’Albo pretorio online e sul 
sito internet del Comune; 

5. di stabilire che il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di interesse degli 
operatori economici ad essere invitati alla procedura di gara non può essere inferiore a 10 
giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet del Comune;  

6. di  procedere, a seguito dell'acquisizione di interesse degli operatori economici, a indire 
procedura negoziata, in economia - cottimo fiduciario - ai sensi dell' art. 125 del D.Lgs. 
163/2006, mediante RDO sulla piattaforma "Sintel" Sistema di Intermediazione Telematica 
Regione Lombardia, anche con un numero di operatori economici, che siano in possesso 
dei requisiti previsti, inferiore a cinque; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che le somme 
necessarie sono a disposizione del bilancio e verranno impegnate con atto successivo di 
determinazione a contrarre; 

8. di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto 
dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 
213; 

 

Il Funzionario proponente 

Dott.ssa Laura Nichetti 

 

          

 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO



 


